hộ của Xiêm, không triều cống, không gửi

con tin sang Xiêm nữa… Chính thời kỳ này,

năm 1623, Chey Chetta II đã dời đô về

Phnôm Pênh…" [16].

Để trả ơn, vua Chân Lạp cho phép

người Việt đến khai hoang tại vùng Thủy

Chân Lạp. Tác giả Nguyễn Đình Đầu đã

trích từ lịch sử Cao Miên đoạn ghi chép

quý giá sau: "Vào Phật lịch 2167, Công

nguyên là 1623, một sứ thần của vua An

Nam đem quốc thư tới vua Cao Miên là

Prea Chey Chessda, với nội dung vua An

Nam ngỏ ý muốn mượn xứ Prei Nokor và

Kas Krobey (Sài Gòn và Bến Nghé) của

Cao Miên để lập các trạm thuế thương

chính. Sau khi tham khảo triều đình, Chey

vào bản đồ xứ Đàng Trong. Tác giả Trịnh

Hoài Đức (dịch giả Nguyễn Tạo) đã viết:

"Mùa xuân năm Mậu Dần (1698)…

chúa Nguyễn Phước Châu sai Thống suất

Chưởng cơ Lễ thành Hầu Nguyễn Hữu

Kính (Cảnh) sang kinh lược Cao Miên, lấy

đất Nông Nại đặt làm Gia Định phủ, lập xứ

Đồng Nai làm huyện Phước Long, dựng

dinh Trấn Biên, lập xứ Sài Côn làm huyện

Tân Bình, dựng dinh Phiên Trấn, mỗi dinh

nước Thù Nại, sau niên hiệu Vĩnh Huy đời

Đường (651-655) (Đường Cao Tông) bị

Chân Lạp thôn tính." … Còn âm 2 chữ Thù

Nại với Đồng Nai và Nông Nại không sai

cho lắm, nghĩa là tương tự nhau, vậy có lẽ

cũng là đất Sài Gòn ngày nay" [7, tr.36].

Nhưng trong “Đại Nam nhất thống

chí” lại viết: "Mùa xuân năm Mậu Dần

(1698)… (chúa Nguyễn Phước Châu) sai

Chưởng cơ Nguyễn Hữu Cảnh sang kinh

lược Cao Man đem xứ Đồng Nai (người

Thanh gọi Nông Nại) đặt làm huyện Phước

Long, và đặt dinh Trấn Biên…" [4, tr.2].

Qua những ý kiến trên, chúng tôi đồng

ý với quan điểm của tác giả Trịnh Hoài

Đức. Tất cả những địa danh Phù Nam, Thù